
 

Amendement (2): Meer sociaal, minder 
mobiliteit en fysiek onderhoud 
 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 11 juli 2024, gezien het raadsvoorstel 

‘Voorjaarsnota 2024 en Eerste Bestuursrapportage 2024’, kenmerk 12308782. 

Constaterende dat:  
1. De Voorjaarsnota 2024 uitgaat van € 93,4 miljoen structureel bezuinigen.  

2. Hier niet in zijn meegeteld de € 5,9 miljoen aan bezuinigingen uit de Voorjaarsnota 2023 en 

de extra € 10,1 miljoen aan bezuinigingen zoals beschreven in de raadsbrief ‘Taakstelling 

2024 hervormingen sociaal domein’ (HSD) d.d. 26 maart 2024. 

3. Hiermee de totale bezuinigingen uitkomen op minimaal € 109,4 miljoen structureel. 

4. Het college daarvan € 39,1 miljoen structureel bezuinigt in de categorie ‘bredere sociaal 

domein, participatie, duurzaamheid en groen’; zijnde 36% van het totaal.   

5. Vele Utrechters en Utrechtse organisaties de ‘noodklok’ hebben geluid omdat volgens hen 

deze bezuinigingen funest zijn voor het welzijn van vele (kwetsbare) bewoners en voor het 

prettig, veilig en gezond met elkaar kunnen samenleven in onze gemeente.    

Overwegende in algemene zin dat: 
1. Het niet helpt als we op onderdelen steeds één organisatie of activiteit gaan ‘redden’. 

2. Het nu belangrijk is om te komen tot een bezuinigingsaanpak die bijna alle organisaties en 

activiteiten in het bredere sociaal domein, participatie, duurzaamheid en groen ontziet. 

3. Het daarom verstandig is de Voorjaarsnota 2024 te amenderen met enkele alternatieve 

bezuinigingspakketten, waarin meerdere organisaties en activiteiten tegelijkertijd worden 

‘gespaard’ met een voorstel hoe het tekort wel te kunnen opvangen. 

Overwegende in het bijzonder dat: 
4. Het college nu relatief enorm veel bezuinigd op sociaal (en op duurzaamheid, groen, 

amateurkunst en participatie), namelijk 36% van het totaal en nihil op investeringen in 

mobiliteit en fysiek onderhoud, namelijk slechts 8% (zie bijlage). 

5. Dit niet is uit te leggen aan de Utrechters, omdat ze wel zien dat er stevig wordt gesnoeid 

op bijvoorbeeld de dagondersteuning voor kwetsbare mensen maar helemaal niets op 

onderhoud gebouwen en wegen, vervangen riolering of vernieuwen werfkelders.  

6. Het onderhoud aan gebouwen en wegen (zijnde klein onderhoud, groot onderhoud en 

vervangingsinvesteringen) in de periode 2024-27 staat ingepland op € 80 miljoen aan 

jaarlasten en een taakstellende 3% versobering dus jaarlijks € 2,4 miljoen bespaart. 

7. De Utrechtse riolen in een uitstekende staat verkeren en er geen sprake is van achterstallig 

onderhoud, maar het college toch het vervangingstempo omhoog schroeft naar 10 km per 

jaar terwijl 7 km per jaar prima volstaat, rekening houdend met een iets langere levensduur.  

8. De besparing op de rioolheffing (€ 10 per km riool per jaar voor eigenaren) kostenneutraal 

kan worden omgezet naar een iets hogere OZB (+ 4%) waardoor dit geld vrijkomt voor de 

algemene middelen (ca. € 6 miljoen per jaar met 3 km per jaar minder vervangen riool). 



9. Het vernieuwen van werfkelders nu is voorzien in 30 jaar (2021-2050) terwijl tot op heden 

slechts één kelder moest gerepareerd om strikte veiligheidsredenen en de gemeente dus 

prima het tempo kan halveren en zo flink kan besparen ten gunste van het broodnodige 

onderhoud in het sociaal domein. 

10. De ingrijpende bezuinigingen Voorjaarsnota 2023 op jeugdzorg, WMO en leerlingenvervoer 

z.s.m. moeten worden teruggedraaid ad € 5,9 miljoen structureel in totaal. 

11. De Hervorming Sociaal Domein ad € 10,1 miljoen structureel niet expliciet zijn opgenomen 

als bezuiniging in de Voorjaarsnota 2024, maar ook moeten worden voorkomen. 

Besluit: 
Beslispunt 2.c. iii aan het ontwerp raadsbesluit ‘Voorjaarsnota 2024 en Eerste Bestuursrapportage 

2024’, d.d. 11 juli 2024, kenmerk 12308782, toe te voegen: 

- met dien verstande dat de bezuinigingen zoals (deels) beschreven in Hoofdstuk 4  
en in onderstaande tabel nader beschreven bij (A) Niet op te bezuinigen,  

- worden vervangen door bezuinigingen van minimaal dezelfde omvang  
en in onderstaande tabel nader beschreven bij (B) Wel op te bezuinigen. 

- waarbij het saldo (B) – (A) in de komende maanden tot aan het opstellen van de 

Programmabegroting 2025 teruggebracht kan naar 0 door nadere keuzes in (B).  

Tabel Meer sociaal, minder mobiliteit en fysiek onderhoud:  
(prijspeil 2024, exclusief indexering 2025). 

(A) NIET OP TE BEZUINIGEN met alle bedragen x € 1.000 
 

Onderdeel 2024 2025 2026 2027 2028 Structureel Toelichting 

Verlenging contracten 

aanvullende zorg 

0 258 516 516 516 516 VJN pag.44 

Beperken geld bij geweld 

afhankelijkheidsrelaties 

0 0 0 51 51 51 VJN pag.44 

Stoppen subsidie 

terugkerende gezinnen 

0 0 103 103 103 103 VJN pag.44 

Stoppen FIOM subsidie 0 308 308 308 308 308 VJN pag.44 

Invullen basisbanen via 

ontwikkelbanen UW 

308 308 308 0 0 0 VJN pag.46 

Bijdrage Utrechts 

Werkbedrijf verlagen 

0 0 308 308 308 308 VJN pag.46 

Versoberen bijzondere 

bijstand 

0 924 924 924 924 924 VJN pag.46 

Verminderen ambitie Plan 

Einstein 

0 0 0 103 103 103 VJN pag.47 

Verminderen inclusie 

aanpak 

0 0 0 257 257 257 VJB pag.47 

Stopzetten extra inzet PrEP 

en SOA 

0 0 0 257 257 257 VJN pag.48 

Korten op subsidie 

verslavingspreventie 

0 0 257 257 257 257 VJN pag.48 

Stoppen schoollunches 0 0 0 1.027 1.027 1.027 VJN pag.48 

Verhogen tarieven 

sportaccomodaties 

0 0 0 1.078 1.078 1.078 VJN pag.49 

Bezuinigingen op jeugd, 

WMO, leerlingenvervoer 

5.670 5.931 5.931 5.931 5.931 5.931 VJN pag.26 

Bezuiniging Hervorming 

Sociaal Domein 2024 

0 2.299 8.833 10.131 10.131 10.131 VJN pag.26 

Totaal 5.978 10.028 17.488 21.251 21.251 21.251  

 

  



 

(B) WEL OP TE BEZUINIGEN met alle bedragen x € 1.000 
 

Onderdeel 2024 2025 2026 2027 2028 Structureel Toelichting 

Zorgverzekeraars gaan 

betalen voor buurtzorg 

0 0 1.000 2.000 2.000 2.000  

Onderhoud vastgoed: 3% 

taakstellen op € 80 mln. 

Gebouwen/wegen 

0 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400 PBO pag.286: 

G/W = 80 mln. 

Handhavingsdossier 

Binnenstad 

654 654 654 654 654 0 VJN pag.21 

Opheffen van 

parkeerplaatsen minimaal 

halveren 

0 457 642 826 1.009 1.000  

Strategie en ruimte brede 

kosten (o.a. DNU) 

0 450 450 450 450 450 PBO pag.39 

Minder rood asfalt 

toepassen op fietspaden 

20 40 60 80 100 200 UBA pag.42 

Mobiliteitsprojecten eerste 

en derde tranche 

0 0 2.000 2.000 2.000 2.000 UBA bijlagen: 

bovenop de al 

genoemde 

bezuiniging ad 

€ 3 mln. 

Mobiliteitsprojecten vierde 

tranche halveren 

0 0 2.000 2.000 2.000 2.000 UBA bijlagen 

30% Openbaar groen in 

zelfbeheer bij bewoners 

0 1.000 2.500 5.000 7.500 7.500 PBO pag.286: 

25 mln. 

Vervangingsinvestering 

riool lager; levensduur van 

70 naar 100 jaar 

0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 Lagere riool 

heffing en 4% 

hogere OZB 

Halveren onderhoud aan 

werfkelders; naar 60 jaar 

0 500 500 500 500 500  

Totaal 674 11.501 18.206 21.910 24.613 24.050  

Saldo (B) – (A)  - 5.304 1.473 718 659 3.362 2.799 Met kasschuif 

 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

• Yvonne Hessel, Utrecht Solidair 

  



BIJLAGE 

 

 

 

 

Sociaal & 
Participatie

€ 35.347
32%

Duurzaam & Groen
€ 3.821

4%

Ruimtelijk
€ 9.032

8%
Reserves
€ 13.656

12%

Kleinere overheid
€ 25.000

23%

Meer belastingen
€ 22.610

21%

College Bezuinigingen Structureel

Sociaal & Participatie

Duurzaam & Groen

Ruimtelijk

Reserves

Kleinere overheid

Meer belastingen

Sociaal & 
Participatie

€ 4.981
5%

Duurzaam & Groen
€ 3.385

3%

Ruimtelijk
€ 30.146

28%

Reserves
€ 14.406

13%

Kleinere overheid
€ 30.000

27%

Meer belastingen
€ 26.548

24%

EenUtrecht Bezuinigingen Structureel

Sociaal & Participatie

Duurzaam & Groen

Ruimtelijk

Reserves

Kleinere overheid

Meer belastingen


